2023年 10月

教職員の皆様へ

法 政 大 学

2024年度からの授業時間割の変更について (お知らせ)

 2024年度より、下記の通り授業時間割を変更することとなりましたので、お知らせします。

１ 変更内容

  土曜日に「全学共通時間割（Saturday Timetable）」を導入します。月曜日～金曜日の時間割は

   各キャンパスこれまでと変更ありませんが、土曜日は全キャンパス共通の時間割となります。

 教職員の皆様におかれましても、「全学共通時間割（Saturday Timetable）」導入のメリットを

ご理解頂き、今まで以上に幅広い履修の選択肢を学生に提供するため、本時間割を活用頂きます

ようお願い申し上げます。

【現行（～2023年度）】

 月曜日～土曜日

市ヶ谷キャンパス 多摩キャンパス 小金井キャンパス

1時限目 8:50～10:30 9:20～11:00 9:00～10:40

2時限目 10:40～12:20 11:10～12:50 10:50～12:30

昼休み 12:20～13:10（50 分） 12:50～13:40（50 分） 12:30～13:20（50 分）

3時限目 13:10～14:50 13:40～15:20 13:20～15:00

4時限目 15:00～16:40 15:30～17:10 15:10～16:50

5時限目 16:50～18:30 17:20～19:00 17:00～18:40

6時限目 18:35～20:15 - -

7時限目 20:20～22:00 - -

【変更後（2024年度～）】土曜日に「全学共通時間割」（Saturday Timetable）を導入する

 月曜日～金曜日 土曜日

市ヶ谷キャンパス 多摩キャンパス 小金井キャンパス
全学共通時間割

（Saturday Timetable）

1時限目 8:50～10:30 9:20～11:00 9:00～10:40 9:00～10:40

2時限目 10:40～12:20 11:10～12:50 10:50～12:30 10:50～12:30

昼休み 12:20～13:10（50 分） 12:50～13:40（50 分） 12:30～13:20（50 分） 12:30～13:10（40 分）

3時限目 13:10～14:50 13:40～15:20 13:20～15:00 13:10～14:50

4時限目 15:00～16:40 15:30～17:10 15:10～16:50 15:00～16:40

5時限目 16:50～18:30 17:20～19:00 17:00～18:40 16:50～18:30

6時限目 18:35～20:15 - - 18:35～20:15

7時限目 20:20～22:00 - - 20:20～22:00

２ 変更理由とその背景

「全学共通時間割（Saturday Timetable）」導入の目的は、全学部対象授業科目を 3キャンパスで

同時に受講できる環境を実現するためです。

本学では、「法政大学ならではの教育」を大学憲章と関連付けた本学の教育の特色を発信すること

の重要性を認識し、「学部の枠を超えた全学共通の多様な学び」として、2023年度には「全学共通

教育プラットフォーム科目」の運用を開始しています。一方で、3 キャンパスの時間割が異なる状況

が生じており、キャンパスを越えた受講がしにくい状況が続いていました。

こうした背景のもと、まずは比較的学部等授業への影響が少ない土曜日の時間割を 3キャンパス共

通化することとなりました。現在、全学部対象の共通科目はフルオンデマンドまたは各セッション

による集中科目として開講している場合が多い状況ですが、そこに土曜日開講（対面やハイフレッ

クス）が加わることにより、開講形態の選択肢が増え、より学生が受講しやすい環境が整備されます。

なお、本時間割導入によって不都合が生じた場合には、改めて検討を行います。

                      以 上